

Roll No. ....

Signature of Invigilator .....



Paper Code

BA 303

## पतंजलि विश्वविद्यालय

### University of Patanjali

Examination Dec. – 2017

B.A. (With Yoga Science) Semester: Third

Psychology

#### System and Schools of Psychology-I

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

Note: This paper is of seventy five (75) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख, तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions.  $(3 \times 15 = 45)$

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किछी तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. व्यवहार से आप क्या समझते हैं? व्यवहार के क्षेत्र में बी. एफ. स्कीनर के योगदान का विस्तृत वर्णन करें।

What do you mean by behavior? Detail about the contribution of B.F. Skinner in the field of behaviorism.

2. मनोविज्ञान के विभिन्न स्कूलों के नाम लिखें। मनोविज्ञान के विकास में संरचनावाद के योगदान की विवेचना करें।

Write the name of different schools of psychology? Describe the contribution of structuralism in the development of psychology.

3. गेस्टल्ट मनोविज्ञान के बारे में संक्षेप में लिखें। प्रत्यक्षण के क्षेत्र में गेस्टल्टवादियों के योगदान को विस्तार से लिखिए।

Brief about Gestalt psychology. Discuss in detail on the contribution of Gestaltists on the field of perception.

4. निम्न पर संक्षिप्त नोट लिखें :- (1) सोदरेश्य व्यवहारवाद। (2) अनुबंधन का मनोविज्ञान।

Write short note on :- (1) Purposive Behaviorism. (2) Psychology of Conditioning.

5. कर्ट लेविन के क्षेत्र सिद्धान्त का सविस्तार वर्णन करें।

Describe Kurt Lewin's field theory in detail.

#### Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Six (06) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any four (04) questions.  $(4 \times 5 = 20)$

नोट : खण्ड 'ख' में छ: (06) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किछी चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. विपर्यय/भ्रम से आप क्या समझते हैं? उदाहरण सहित इसके प्रकारों का उल्लेख करें।

What do you mean by Illusion? Explain its types with examples.

- ‘शिक्षण के सूझा सिद्धान्त’ पर कोहलर के प्रयोग का वर्णन करें।  
Discuss ‘Kohler’s experiment on ‘Insight theory of learning’.
  - ‘सीखने के प्रयत्न एवं ब्रुटि’ सिद्धांत का वर्णन करें।  
Describe ‘Trial and error theory’ of learning.
  - $B=f(S,D,H,T,A)$  का वर्णन करें।  
Explain  $B=f(S,D,H,T,A)$ .
  - संरचनावाद के क्षेत्र में विलियम उण्ट एवं टिचनर के योगदान का तुलनात्मक वर्णन करें।  
Describe comparatively the contribution of Wilhelm Wundt and Kitchener in the field of structuralism.
  - ‘कार्यक्रमित सीखना’ पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।  
Write a brief note on ‘Programmed learning’.

## Section - C / ਖੱਡ-ਗ (Objective Type Questions) / (ਵਾਲਤਨਿ਷ਟ ਪ੍ਰਣ)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. **(10×1=10)**

**नोट :** खण्ड 'ग' में दस(10) वक्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. 'मनोविज्ञान व्यवहार एवं अनुभव का वैज्ञानिक अध्ययन है'। यह है .....  
 (अ) सही (ब) गलत  
 (स) (अ) एवं (ब) दोनों (द) इनमें से कोई नहीं

'Psychology is the Scientific study of behavior and experience, It is.....  
 (A) Correct (B) Wrong  
 (C) Both (a) and (b) (D) None of the above

2. गेल्टाल्ट मनोविज्ञान के जनक के रूप में कौन जाने जाते हैं?  
 (अ) कोहलर (ब) मैक्स वरदाईमर  
 (स) कोफ्का (द) इनमें से कोई नहीं

Who is known as the father of Gestalt psychology?  
 (A) Kohler (B) Max Werthiemer  
 (C) Koffka (D) None of the above

3.  $B=f(P, E)$ ..... द्वाया दिया गया है।  
 (अ) कर्ट लेविन (ब) एडलर  
 (स) कार्ल सी. ज़ुंग (द) इनमें से कोई नहीं

$B=f(P, E)$  is given by.....  
 (A) Kurt Levin (B) Adler  
 (C) Carl C. Jung (D) None of the above

4. 'सोदृष्टेय व्यवहारवादी' के रूप में कौन जाते हैं?  
 (अ) टॉलमैन (ब) स्कीनर  
 (स) पैवलव (द) एडलर

Who is known as 'Purposive behaviorist'?  
 (A) Tolman (B) Skinner  
 (C) Pavlov (D) Adler

5. 'कार्यक्रमित सीखना' दिया गया.....  
 (अ) पैवलव द्वाया (ब) युंग द्वाया  
 (स) स्कीनर द्वाया (द) बेखटेरव द्वाया

- 'Programmed learning' was introduced by.....
- (A) Pavlov (B) Young  
(C) Skinner (D) Bekhtever
6. S-O-R संबंध के संप्रत्यय का वर्णन.....द्वारा किया गया?
- (अ) टॉलमैन (ब) वुडवर्थ  
(स) कोहलर (द) वुण्ट
- The concept of S-O-R relationship was described by.....
- (A) Tolman (B) Woodworth  
(C) Kohlar (D) Wundt
7. प्रसिद्ध पुस्तक 'परपसिव बिहेवियर इन एनिमल्स एंड मेन' किसने लिखी ?
- (अ) स्कीनर (ब) कैट्टोर  
(स) एडवार्ड सी. टॉलमैन (द) स्पेन्स
- Who wrote the famous book 'Purposive behaviour in Animals and Men'?
- (A) Skinner (B) Kantor  
(C) Edward C. Tolman (D) Spence
8. प्रतिवादी अनुक्रिया व क्रियाप्रसूत अनुक्रिया ..... के प्रकार हैं .....
- (अ) उद्दीपक (ब) अनुक्रिया  
(स) जीव (द) पर्यावरण
- Respondent response and operant response are the types of .....
- (A) Stimulus (B) Response  
(C) Organism (D) Environment
9. 'क्रियाप्रसूत अनुबंधन' ..... नाम से भी जाना जाता है।
- (अ) क्लासिकल अनुबंधन (ब) अर्द्ध क्लासिकल अनुबंधन  
(स) साधनात्मक अनुबंधन (द) उपरोक्त में कोई नहीं
- 'Operant Conditioning' is also known as .....
- (A) Classical conditioning (B) Semi-Classical conditioning  
(C) Instrumental conditioning (D) None of the above
10. प्रथम मनोवैज्ञानिक जिन्होंने मनोविज्ञान में 'मध्यवर्ती चर' के संप्रत्यय का प्रयोग किया, वे हैं .....
- (अ) स्कीनर (ब) वाटसन  
(स) टॉलमैन (द) बैण्डरा
- The first psychologist who used the concept of 'Intervening variables' in psychology is .....
- (A) Skinner (B) Watson  
(C) Tolman (D) Bandura

-----X-----